


SŁUŻBA KAPŁAŃSKA

ks. Marcin Wasilewski*

Kapłan XXI wieku

Wstęp

XXI wiek przejawia się w świecie, w Kościele i w służbie
Kapłana postępem desakralizacji życia religijnego, zeświecczenia
i zobojętnienia, odrzucenia dotychczasowych autorytetów, demorali-
zacji, uzależnienia się opinii publicznej od środków masowego prze-
kazu itd. Jest to tylko kilka przykładów zachowań i sposobów radze-
nia sobie z problemami stanowiącymi nieodłączny element życia,
które stawiają, nie tylko wyzwalają, protest u części świadomych
Katolików – co więcej – stawiają wyzwanie wobec Kościoła katolic-
kiego. Jeśli względem Niego – to jednocześnie wobec samego Jezusa
Chrystusa – działającego na ziemi poprzez swoich Posłańców – Ka-
płanów. Współczesne czasy są głęboko naznaczone różnorakimi kry-
zysami, niepokojami, a przede wszystkim utratą nadziei. W związku
z czym wymaga się od kapłanów dobrego i solidnego przygotowania.

Nie można zauważać tylko negatywnego wpływu mijającego
czasu. XXI wiek przynosi chrześcijanom także i pozytywne aspekty
– istnieją ludzie dobrej woli i rodziny wychowane w duchu Ewan-
gelii, którym nieobce jest korzystanie z najnowszych zdobyczy nauki
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oraz które sprawnie funkcjonują w modernistycznym społeczeństwie.
Rodziny katolickie są podstawą wychowania chrześcijańskiego i ko-
lebką powołań kapłańskich. Formacja w rodzinie ma prowadzić prze-
de wszystkim do kształtowania ludzkiej i chrześcijańskiej dojrzałoś-
ci. Wiara, pobożność i moralność rodziny przekłada się nie tylko
na ilość, ale na jakość powołań.

Z zagrożeniami płynącymi z dzisiejszego świata spotykają się
nie tylko katolicy świeccy, ale także kapłani. Wspomagając się wie-
dzą z zakresu teologii duchowości, hodegetyki pastoralnej, czy też
z psychologii próbuje się analizować i odpowiadać na pytania doty-
czące kształtu posługi współczesnego prezbitera, wyzwań, przed któ-
rymi staje i zagrożeń, które musi podołać2. Kościół ciągle konfrontu-
je zadanie powierzone przez Chrystusa z oczekiwaniami ludzi. Wielu
katolików skłania księży, by zdeklarowali się co wybierają, by prze-
szli na jedną czy też na drugą stronę. Niektórzy z nich stają zdecydo-
wanie pobożnie po stronie powierzonego im zadania i tym samym,
wcale nierzadko, oddalają się od ludzi. Inni, wprost przeciwnie, tak
bardzo się do nich zbliżają, że zaczynają żyć ich życiem i zapominają
o swojej roli i posłudze wśród nich.

Troska o kapłanów jest widoczna w nauczaniu papieża Bene-
dykta XVI od początku Jego pontyfikatu. W uroczystość Najświęt-
szego Serca Pana Jezusa, w Bazylice Watykańskiej, modlitwą Koś-
cioła – Nieszporami, Ojciec Święty zainaugurował Rok Kapłański
i w związku z którym napisał list nawiązujący do 150-tej rocznicy
dies natalis – dnia urodzin św. Kapłana z Ars, Jana Marii Vianney’a.
Ów Rok ma dopomóc kapłanom w dążeniu do umocnienia duchowej
doskonałości oraz dowartościowaniu służebnego kapłaństwa. Uza-
sadniając ogłoszenie Roku Kapłańskiego, papież powiedział: ów rok
pragnie przyczynić się do krzewienia zapału wewnętrznej odnowy
wszystkich kapłanów na rzecz silniejszego i bardziej wyrazistego
świadectwa ewangelicznego we współczesnym świecie.3
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Nasuwa się więc pytanie: co trzeba czynić, aby przeciwstawić
się wszelkim zagrożeniom, aby być dla ludzi żyjących w świecie,
a nie ulec złym wpływom tego świata? Jaki zatem powinien być
kapłan XXI wieku?

Opracowanie będzie próbą przedstawienia i przypomnienia
najważniejszych posług kapłana, który w życiu powinien realizować.

1. Kapłan – posługa uświęcania się

Obrzęd święceń kapłańskich jest sakramentem, dzięki któremu
posłanie powierzone przez Chrystusa Apostołom, nadal jest i będzie
spełniane w Kościele aż do końca czasów. Jest to więc sakrament
posługi apostolskiej.4

Jan Paweł II w Adhortacji apostolskiej Pastores dabo vobis
wskazuje, że Chrystus powołuje kapłana jako osobę5, a przez to staje
się on narzędziem Boga, które myśli i działa. Umiejącym świadomie
przyjąć to, co dokonało się w czasie święceń prezbiteratu6.

Kapłańskie powołanie również pochodzi od samego Boga. Jest
ono wyodrębnionym i szczególnym darem łaski, darem wszechpotęż-
nej Bożej miłości względem człowieka. Odpowiedzią kapłanów na
ten dar powinno być okazywanie Bogu nieustannej wdzięczności
i gotowości do całkowitego oddania się sprawie głoszenia Ewangelii.
Świadomość tego wyjątkowego wybrania powinna mobilizować do
troski o własne uświęcenie. Kapłaństwo powinno być dla prezbite-
rów szczególną drogą do świętości, do życia w wewnętrznej jedności
z Jezusem Chrystusem7. Papież Benedykt XVI będąc 16 maja 2006 r.
na Jasnej Górze w Polsce, powiedział: Świat i Kościół potrzebują ka-
płanów, świętych kapłanów. Świętość kapłana jest cały czas aktual-
nym zagadnieniem we współczesnym świecie. Dotyka niejako misji
całego Kościoła.
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Wymiar świętości prezbitera odwołuje się do pojęcia kapłań-
stwa jako daru otrzymanego od samego Zbawcy, Jezusa Chrystusa.
Skoro On jest głównym sprawcą tegoż daru, to cała posługa dokonu-
je się in persona Christi.8 Kapłan jest niejako tym, który reprezentuje
Jezusa Chrystusa, Głowę Mistycznego Ciała. Służy w ten sposób
wszystkim wiernym w Jego imieniu.9 Nie można tutaj mówić o mi-
łości kapłana, który nie doświadczył miłości chrystusowej podczas
modlitwy. Kapłan, który źródło swojej aktywności upatruje przede
wszystkim w modlitwie – z zapałem przepowiada i sprawuje sakra-
menty. Aby osiągnąć ideał, powinien on całym sercem zaangażować
się w pracę nad samym sobą, nad własnym uświęcaniem, korzystając
z dostępnych środków, takich jak Eucharystia i modlitwa. Stają się
one gwarantem nieustannej komunii z Bogiem.

Życie kapłana jest nierozerwalnie związane z Eucharystią. Ona
stanowi źródło i szczyt całej jego działalności (KL7). Kapłan in per-
sona Christi celebruje Najświętszą Eucharystię. Znaczy to, że działa
w imieniu i zastępstwie Chrystusa. Staje się jedynym i prawowitym
podmiotem i sprawcą Ofiary. Właściwie nikim nie może być w tym
spełnianiu wyręczony. Zostaje wciągnięty w sposób sakramentalny
w zbawcze Sacrum.10

Modlitwa kapłańska powinna rozwijać się wraz z osobistą
zażyłością ze słowem Bożym. Jego słowa, a jeszcze bardziej decyzje,
muszą wskazywać na wyraziste głoszenie i świadectwo Ewangelii.
Trwając na modlitwie, na słowie Bożym – prezbiter staje się dosko-
nałym uczniem Mistrza – Chrystusa. Naśladując Go, powinien po-
święcać wiele czasu modlitwie, dzięki której może rozwijać swoje
życie duchowe. Przeżywana w ciszy i skupieniu, a także w oddaleniu
od zgiełku tego świata, jest konieczna, aby kapłan dobrze funkcjono-
wał we współczesnym świecie, pełnym chaosu i zagubienia. Staje się
ona jednocześnie formą duchowego ratunku w ogromie codziennych
obowiązków, czy w sytuacji przeżywanego kryzysu.11
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Wzorując się na słowach św. Pawła: Teraz zaś już nie ja żyję,
lecz żyje we mnie Chrystus (Ga 2, 20), posługa słowa wymaga od ka-
płana głębokiej rezygnacji z siebie. Pozna on wówczas prawdę i bę-
dzie rzeczywiście wolny. Będzie zdolny stawić czoło wszelkim prze-
ciwieństwom oraz ludziom, którym obca jest Ewangelia. W takich
sytuacjach, uciekając od wszelkiego rodzaju działalności zewnętrz-
nej, może utracić tożsamość duchową.12

Pytanie o tożsamość kapłana wywiera znaczący wpływ na jego
życie. Brak odpowiedzi – rodzi kryzysy. Z braku wyraźnego określe-
nia samego siebie i swojej roli, bierze początek większość kryzysów.
Można byłoby postawić zatem pytania: co mam czynić? Jaka jest
moja misja w Kościele i w świecie? Ku czemu służy moje życie
i działanie? Komu jest ono potrzebne?

Tożsamość integralnie jest związana z byciem osobą. Z tym
właśnie faktem ściśle wiąże się powołanie i posłannictwo człowie-
ka.13 Musi istnieć integralność życia duchowego z posługą duszpas-
terską. Wynika ona z samej istoty Kościoła, który jest święty i jed-
nocześnie pragnie, aby kapłani byli święci. Kapłan powinien czynić
wszystko, aby dążyć do świętości. Wynika to nie tylko z faktu przy-
jęcia sakramentu chrztu świętego, ale przede wszystkim z sakramen-
tu kapłaństwa.

Znamienną cechą współczesnej kultury stało się negatywne
nastawienie względem kapłaństwa. W niektórych środowiskach wręcz
staje się ono otwartą walką z klerem. A z drugiej strony, pewne śro-
dowiska i osoby kreują samych siebie na przewodników duchowych
– „kapłanów”, poprzez liderów sekt, wróżbiarzy, astrologów itp. To
oni nie przyznają pierwszego miejsca Bogu. Tacy ludzie próbują prze-
wodzić współczesnemu człowiekowi, który nie radzi sobie z włas-
nym życiem.14
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Równocześnie, mimo rozległych procesów laicyzacji, znakiem
czasu jest, łatwa dziś do zaobserwowania potrzeba duchowości, która
w znacznej mierze ujawnia się właśnie jako nowy głód modlitwy.

Współczesny kapłan bywa przygnieciony mnóstwem proble-
mów duszpasterskich i prac administracyjnych. Czuje się niekiedy
wypalony duchowo i psychicznie. Traci wówczas radość swojego
powołania, które odczuwa na końcu jako nieznośny ciężar. Co jemu
pozostaje? Nic innego – jak tylko ucieczka w określone formy za-
chowań. Można podać kilka zdeformowanych typów kapłańskiej pra-
cy: schemaciarz, indywidualista, fajny kumpel, młody gniewny, wyizo-
lowany naukowiec, wiecznie zapracowany, człowiek w masce itd.15

W życiu duchowym sprawdza się zasada: kto się nie modli –
ten głosi samego siebie, kto zaniedbuje życie sakramentalne – ten
pracuje na własne konto. Nieuduchowiony kapłan może być bardzo
zapracowany, służy bowiem wielu panom: ciału, własnemu «ja».

Urzędowe kapłaństwo jest uzdolnieniem trwałym. Nawet za-
przestanie swoich obowiązków kapłańskich – nie jest końcem bycia
kapłanem. Kapłan poświęcając swój czas Bogu, zostaje jednocześnie
powołany do osobowego i indywidualnego życia tajemnicami Jezusa
każdego dnia. Codzienne życie przejawia się na tle posługi dusz-
pasterzowania.

2. Kapłan – posługa duszpasterzowania

Kapłaństwo urzędowe ma za zadanie nie tylko reprezentować
Chrystusa – Głowę Kościoła – wobec zgromadzenia wiernych. Dzia-
ła także w imieniu całego Kościoła, gdy zanosi do Boga modlitwę
Kościoła, a zwłaszcza gdy składa Ofiarę eucharystyczną.16

Posługa kapłańska jest podzielona na trzy zasadnicze rodzaje:
słowa, posługę sakramentalną, i posługę pasterzowania. Kapłan jest
tym, który naucza wiernych, sprawuje sakramenty i przewodniczy
swojemu Kościołowi, to znaczy kieruje Nim. Wymaga to szczegól-
nego przygotowania, oddania, miłości, a także głębokiej wiedzy. Jed-
nocześnie jest on jest obdarzony szczególną łaską, która pomaga mu
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dobrze wywiązywać się ze swoich obowiązków. Kontynuuje w świe-
cie misję samego Jezusa Chrystusa.17

Duszpasterz to głosiciel Słowa Bożego, przewodnik wspólnoty
parafialnej i świadek Ewangelii, który prowadzi ludzi do Boga. Ka-
płaństwo jest formą posługi nie tylko drugiemu człowiekowi, ale
przede wszystkim Bogu. Okazuje się ona być potrzebna w każdej
epoce naszej cywilizacji. Kapłan to wysłannik Chrystusa. Podejmuje
on funkcje duchowego ojca wobec wszystkich parafian, należących
do wspólnoty lokalnej. Jest to trudne zadanie. Ma on kochać bardziej
niż zwykli ludzie, aby umacniać ich w miłości, wierze i nadziei.
Tylko żywy, osobowy związek z Chrystusem jest gwarantem sku-
teczności upowszechniania Ewangelii. I chociaż głoszenie słowa Bo-
żego może odbywać się na wiele różnych sposobów: na ambonie,
podczas katechezy, w radiu czy telewizji, w prasie czy w książkach
o tematyce religijnej lub też w indywidualnej rozmowie z szukają-
cym Boga człowiekiem, to właśnie to zadanie winno być dla kapłana
najważniejsze. A dla wiernych sposób, w jaki kapłan głosi Dobrą
Nowinę, winno być najważniejszym kryterium oceny tego, jak speł-
nia on swoje powołanie.

Kapłan ma kontakt z największymi świętościami i tajemnicami
wiary. Jakaż więc musi być jego świętość osobista, by móc je spra-
wować. Zadaniem kapłanów nowego wieku jest usilne staranie o to,
by udział we Mszy świętej był naprawdę dla każdego chrześcijanina
sercem niedzieli; powinnością, której nie można pominąć, a przeży-
wanie jej traktować nie tylko jako wypełnienie przypisanego obo-
wiązku, ale jako niezbędny element prawdziwie świadomego i spój-
nego życia chrześcijańskiego18, tak, by poprzez udział we Mszy świę-
tej dzień Pański stawał się także dniem Kościoła, który dzięki temu
mógłby spełniać skutecznie swoje zadanie jako sakrament jedności.
Kapłan winien tak sprawować sakramenty i prowadzić swe życie, by
były one dla ludzi czytelnym znakiem Bożej miłości.
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W świetle soborowego nauczania kapłan winien podejmować
trud wspinaczki na wyżyny życia duchowego. Powinien być wzorem
dla wierzących.

W nowym stuleciu chrześcijańskie wspólnoty – osób duchow-
nych i świeckich – powinny stawać się prawdziwymi szkołami mod-
litwy, gdzie spotkanie z Jezusem polega nie tylko na błaganiu o po-
moc, ale wyraża się również w dziękczynieniu, uwielbieniu, adoracji,
kontemplacji, słuchaniu słowa Bożego, żarliwości uczuć. Ma to za-
tem być modlitwa głęboka, która jednak nie przeszkadza uczestni-
czyć w sprawach życia doczesnego.

Trzecim zadaniem duchownych jest przewodzenie wspólnocie
wiernych, wobec których kapłani winni być znakiem obecności
Chrystusa – Najwyższego Kapłana i Dobrego Pasterza. To zadanie,
we współczesnym zlaicyzowanym świecie, bywa coraz trudniejsze.
Wymaga ono od kapłana zarówno dużej wiedzy fachowej, jak i mą-
drości rozumianej jako umiejętność podjęcia właściwej decyzji w sy-
tuacji skomplikowanej, niejednoznacznej. A takie bywają nieraz dy-
lematy moralne, z którymi borykają się wierni.

Benedykt XVI, spotykając się z duchowieństwem w archika-
tedrze w Warszawie, 25 maja 2006 r., powiedział: Wierni oczekują
od kapłanów tylko jednego, aby byli specjalistami od spotkania czło-
wieka z Bogiem. Nie wymaga się od księdza, by był ekspertem w spra-
wach ekonomii, budownictwa czy polityki. Oczekuje się od niego, by
był ekspertem w dziedzinie życia duchowego19. Kapłan uczy się róż-
nych metod prowadzenia człowieka do Boga. Pasterska misja kapła-
nów wymaga w końcu przejrzystej postawy, jednoznacznego ukie-
runkowania.

Prezbiter osiąga dojrzałość wówczas, gdy jest otwarty sercem
do człowieka, a nie tylko zewnętrznymi znakami i gestami lgnie do
Boga. Człowiek potrzebuje kapłana męskiego, dojrzałego i ojcow-
skiego. Takimi cechami powinien charakteryzować swoją autentycz-
ność w życiu i posłudze.20
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20 Por. T. Paszkowska, Tożsamość i duchowość kapłana według papieża Benedyk-
ta XVI, art. cyt., s. 72.

19 Spotkanie Benedykta XVI z duchowieństwem w archikatedrze warszawskiej.



Wspomniany już wcześniej, nieco wyżej, Ojciec Święty suge-
ruje dalej: Trwajcie mocni w wierze! (…) Bądźcie autentyczni w wa-
szym życiu i posłudze. Wpatrzeni w Chrystusa, żyjcie życiem skrom-
nym, solidarni z wiernymi, do których jesteście posłani. Służcie
wszystkim, czekajcie na nich w parafiach i w konfesjonałach, towa-
rzyszcie nowym ruchom i wspólnotom, wspierajcie rodziny, nie trać-
cie więzi z młodzieżą, pamiętajcie o ubogich i opuszczonych. Gdy bę-
dziecie żyli wiarą, Duch Święty wam podpowie, co macie mówić, jak
macie służyć.21

W tymże kontekście można byłoby rzec, że kapłan, w całej
swojej osobowości, powinien być autentyczny. Do kapłana zwracają
się ludzie z prośbą, by stał się dla nich nauczycielem modlitwy,
kierownikiem duchowym. Trzeba zaznaczyć, że dzisiaj nadal uważa
się Sługę Bożego jako tego, który powinien znać samego Jezusa
i głosić Jego naukę. Głównym obiektem zainteresowania i troski ka-
płana mają być parafianie – wierni świeccy. Troski, kłopoty i trud-
ności członków parafii powinny stawać się troskami ich duszpaste-
rza. Niezbędnym elementem w kształtowaniu osoby kapłana jest pie-
lęgnacja tych cech charakteru, które umożliwią mu stworzenie silnej
i zrównoważonej postawy życiowej. Dopiero taki człowiek jest zdol-
ny podjąć duszpasterską odpowiedzialność za powierzonych mu
wiernych.22 Nadsłuchiwanie głosu i opinii wiernych chroni kapłana
przed życiem w utopii, dopomaga w konkretyzowaniu wyznaczo-
nych celów pastoralnych oraz rozeznaniu faktycznego stanu wiary.
Wobec wielorakich wyzwań współczesnego świata, w pracy z wier-
nymi, bardzo ważne są następujące elementy: umacniać w wierze,
tworzyć pokój i nieść radość.

Kapłaństwo ma charakter służebny. Urząd... który Pan powie-
rzył pasterzom ludu swego, jest prawdziwą służbą”. Kapłaństwo jest
całkowicie skierowane ku Chrystusowi i ludziom. Zależy całkowicie
od Chrystusa i Jego jedynego kapłaństwa; zostało ustanowione dla
ludzi i dla wspólnoty Kościoła. Sakrament święceń przekazuje świętą
władzę, która jest jedynie władzą Chrystusa. Wykonywanie tej władzy
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powinno więc stosować się do wzoru Chrystusa, który z miłości uczy-
nił się ostatnim i stał się sługą wszystkich. „Słusznie więc nazwał
Pan opiekę nad owieczkami dowodem miłości względem Niego.23

Zgodnie z Katechizmem Kościoła Katolickiego głównym zało-
żeniem Kapłaństwa jest dawanie siebie ludziom. Misja, którą Chrys-
tus powierzył pasterzom swojego ludu jest prawdziwą służbą. Zo-
stała ona ustanowiona dla ludzi i dla wspólnoty Kościoła. Kapłan po-
winien uważać swoją posługę za najzaszczytniejszą służbę i poświę-
cać jej wszystkie siły duchowe i fizyczne. Świętość zaś kapłanów
winna być siłą napędową nowej ewangelizacji i gwarancją skutecz-
ności duszpasterskiej.

Zakończenie

Zastanawiając się nad rolą i zadaniami kapłana w XXI wieku,
zauważamy, że tak papieże jak teologowie kierują naszą myśl napo
stawy kapłana, co nie jest nowością w historii Kościoła. Wskazuje to
na to, iż zawsze uważano, że istotne jest kim jest kapłan. Tak więc
i w XXI wieku decydujące są postawy kapłana, poprzez które będzie
on docierał do ludzi i pociągał ich do Boga.

Tak więc, kapłan XXI wieku idąc śladami patrona roku ka-
płańskiego, św. Jana Marii Vianey’a, powinien rozumieć kapłaństwo
jako dar. Dar, który wiąże się z dobrocią serca. A z tym, w parze,
idzie szczęśliwość. Gdy kapłan jest radosny, wówczas rozwija się je-
go życie w Chrystusie. Przyjaźń kapłańska z miłosiernym Zbawicie-
lem sprawia, że trudne duszpasterskie posługiwanie jest wielką ra-
dością w Bogu. Wtedy niełatwa posługa, chociażby na parafii, czy
w szkole, ma sens i sprawia dużo satysfakcji.

Świat potrzebuje nowych głosicieli Ewangelii – kapłanów,
którzy starają się przeżywać swoje kapłaństwo jako szczególną drogę
do świętości. Dlatego każdy prezbiter powinien uświadamiać sobie
codziennie, jak niezbędna jest mu osobista świętość.

Kapłan wkraczający z Kościołem w XXI wiek jest odpowie-
dzialny za duchowe dobro społeczności eklezjalnej. Pierwszorzędność
pasterska wyznacza pewne drogowskazy w życiu, stające się jedno-
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cześnie priorytetami świętości. Oznacza to usilne dążenie do świę-
tości kapłana, wchodząc w głębszą modlitwę kontemplacyjną. To ona
stanowi część życia posługi kapłańskiej. Bez kontemplacji życie du-
chowe kapłana rozpada się. Brak możliwości stawania w modlitwie
przed Bogiem powoduje nieumiejętnością bycia i życia z ludźmi, do
których jest się posłanemu i dla których się żyje.

Zusammenfassung
Die Aufgabe, als Hirte die Gemeinschaft zu leiten, die besondere

Aufgabe des Pfarrers, erwächst aus seiner besonderen Beziehung zu Christus,
dem Haupt und Hirten. Es ist eine Aufgabe, die sakramentalen Charakter hat.
Sie ist dem Priester nicht von der Gemeinschaft anvertraut, sondern sie wird
ihm vom Herrn übertragen durch den Bischof. Dies klar zu bekräftigen und
diese Aufgabe mit schlichter Bewährtheit auszuüben ist ein unerläßlicher
Dienst an der Wahrheit und der kirchlichen Gemeinschaft.

Der Priester muss als solcher auch präsent, identifizierbar und er-
kennbar sein. Dazu gehören das persönliche Glaubenszeugnis genauso wie
ein tugendhaftes Leben. Das Geheimnis der Menschwerdung Gottes ist zu-
gleich Inhalt und Methode seiner Verkündigung. Der fleischgewordene
Logos ist das Antriebszentrum allen priesterlichen Tuns. Die Zentralität
Christi bringt die richtige Bewertung des Priesteramts mit sich, ohne das es
weder die Eucharistie, noch die Mission, noch die Kirche selbst gibt.

Das Priestertum ist in erster Linie nicht Amt, sondern Geschenk. Der
einzige Reichtum des Priesters ist Gott selber. Jean-Baptiste Marie Vianney
war sich bei aller persönlichen Einfachheit und Demut der Bedeutung und
der Notwendigkeit des priesterlichen Dienstes bewusst. Er brachte es auf
die Kurzformel: „Das Priestertum, das ist die Liebe des Herzens Jesu”.

tłum. Bogusław Spurgjasz
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